
Bridelia cathartica

čeleď: Phyllanthaceae
oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Etiopie, Keňa, KwaZulu-Natal

Roste v Keni, Etiopii dále po Demokratickou Republiku Kongo a JAR v podobě keře, stromu nebo
popínavky. Dorůstá délky 0,5 - 9m. Borka je šedohnědá a rozpraskaná. Větve mohou být v mládí
ochlupené. Palisty jsou dlouhé 3 - 4mm a záhy opadávají. Listy jsou eliptické, obvejčité nebo
obkopinaté, tupé nebo zašpičatělé, mělce vroubkované (i prakticky celokrajné), zelené až
modrozelené, lesklé, dlouhé 3 - 12 (i 18)cm, široké 1 - 5 (i 8)cm, spodní strana světle šedozelená až
modrozelená (i narezavělá) a řapíky jsou dlouhé 2 - 5mm. Květenství je hustý úžlabní svazeček,
vlastní květy jsou žlutozelené, samčí mají kališní lístky vejčité, dlouhé 1,5mm, široké 1mm, bělavé (i
načervenalé), korunní lístky jsou dlouhé i široké 1mm, mají 3 zuby, samičí květy mají kališní lístky
délky 2mm, šířky 1mm, korunní lístky jsou eliptické a dlouhé 1mm. Plody jsou růžovofialové nebo
černé, kulovité a velikosti 0,6 - 1,1cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. cathartica - listy zpravidla kratší 6cm, obvykle dlouhé 3,5cm, široké 1,5cm a mají až 14 párů
žilek
- subsp. melanthesoides - listy dlouhé do 12cm a mají až 10 párů žilek

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Bridelia cathartica
https://www.rostliny.net/celed/Phyllanthaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=781
https://www.rostliny.net/

